Aktionäre – in Form einer attraktiven Dividenden-
politik und einer entsprechenden Bewertung
ihrer Aktien.

KENNZAHLEN

Umsatz in CHF
(2018: 480 Mio.)

Mio. 418

 2019 2018 +/− in %

in TCHF

Bestellungseingang 408 682 496 683 –17.7

Bruttogewinn 258 930 297 903 –13.1

in % des Umsatzes 62.0 62.1

Investitionen ins Anlagevermögen 54 448 41 340 31.7

Freier Cashflow –36 886 –4 340 749.9

Nettoumlaufvermögen 1 188 860 203 682 –7.3

in % des Umsatzes 47.0 38.8

Bilanzsumme 481 236 462 904 4.0

Nettoverschuldung (–) / Nettoguthaben (+) –106 224 –39 358 169.9

RONCE
(2018: 25.2%)

%8.4
Betriebliches Ergebnis (EBIT)
in TCHF

20192015 2 2016 2 2017 2018

80 000 20%

60 000

40 000

15%

20 000 5%

 EBIT  EBIT in % des Umsatzes

49
 9

38

55
 4

24

55
 0

69

67
 2

54

15.8
14.1

13.5 14.0

10%

24
 0

35

5.8

40 000

20 000

50 000

30 000

10 000

40 000

20 000

1   Nettoumlaufvermögen: Forderungen + Vorräte
./. kurzfristige Verbindlichkeiten.

2  Die Erstellung der Konzernrechnung erfolgt seit Anfang
2017 in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER.
Die Zahlen von 2016 wurden entsprechend angepasst.
Das Jahr 2015 ist nach IFRS dargestellt.

Unverwässertes Ergebnis
pro Aktie in CHF
(2018: 13.52)

3.44

Mitarbeitende (Anzahl) per 31.12.2019
(31.12.2018: 2 006 Mitarbeitende)

2 211

Ausschüttungsquote
(2018: 52.0%)

%52.3

Eigenkapital
in TCHF

 Eigenkapital  Eigenkapital in % der Bilanzsumme

Gruppenergebnis nach Steuern (EAT)
in TCHF

20192015 2 2016 2 2017 2018

50 000

30 000

10 000

15%

15%

9%

9%

6%

6%

3%

3%

 EAT  EAT in % des Umsatzes

13
 2

21

29
 2

15

38
 7

03

42
 1

01

51
 7

87

3.2

9.3
9.9 10.3

10.8

12%

12%

20192015 2 2016 2 2017 2018

320 000

240 000

160 000

80 000

100%

75%

50%

25%

24
4

60
4

28
3

13
4

24
6

17
4

25
8

17
8

28
1

64
0

50.8

71.0
68.9

62.3 60.8

F&E-Aufwendungen
in TCHF

20192015 2 2016 2 2017 2018

 F&E  F&E in % des Umsatzes

41
 5

31

25
 3

15

29
 0

71

36
 6

68

41
 0

51

9.9

8.0
7.4

9.0 8.6

01

GESCHÄFTSBERICHT 2019
INHALT

GESCHÄFTSBERICHT

Brief an die Aktionäre

02
Standorte

04
Markt und Innovation

09
Interview mit
VR-Präsident und CEO

22
Globale Megatrends

26
Geschäftsmodell
und Strategie

30
Verwaltungsrat und
Gruppenleitung

38
Nachhaltigkeit und
soziale Verantwortung

42
Informationen
für Investoren

53

CORPORATE
GOVERNANCE

57

VERGÜTUNGSBERICHT

69

FINANZBERICHT

Konzernrechnung

84
Holdingrechnung

124
Fünf-Jahres-Übersicht

135

02

GESCHÄFTSBERICHT 2019
BRIEF AN DIE AKTIONÄRE

ten (1. Halbjahr 2019: CHF 203.3 Millionen, 2. Halbjahr 2019:
CHF 214.5 Millionen). Dazu trugen teilweise die 2019 getätig-